COMUNE DI LAVAGNA
Provincia di Genova

Seduta del 03/07/2014

N. 72

ONE EVENTI ESTIVI 2014,

L'anno Duemilaquattordici, addi tre del mese di Luglio, alle ore 09:00
convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE | ASSENTE |

1. SANGUINETI GIUSEPPE - Sindaco X

2. BARBIERT LUIGI - Vice Sindaco X

3. VATTUONE ANNABELLA - Assessore X

4. 'BERSAGLIO DANILO - Assessore X

5. REBORI NICOLETTA - Assessore X

6. LOBASCIO ROSARIO - Assessore X

TOTALE 6 0

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa CELLA LORELLA

Il Dott. Giuseppe SANGUINETI, nella Sua qualita di Sindaco, assunta la

Presidenza, constatata la legalita delladunanza e dichiarata aperta la seduta,
invita la Giunta a trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



o o
S g ol

Su relazione dell'Assessore al Turismo e Sport, Danilo Bersaglio ed in conformitd
della proposta di deliberazione allegata all'originale;

PREMESSO che I Amministrazione Comunale intende realizzare, nel corso dei mesi
estivi, una serie di iniziative volte a migliorare I'offerta turistica del territorio, in
sinergia con gli operatori economici del settore;

CONSIDERATO che sono state inferpellate le diverse Associazioni presenti sul
territorio del Comune di Lavagna, e che la programmazione degli eventi estivi &
stata definita anche attraverso la stesura di un piano di interventi condivisi dalle
associazioni, nell'interesse della collettivitd, che si pongono in termine di
sussidiarieta orizzontale rispetto al Comune ai sensi dellart. 118 della
Costituzione;

estive & necessaria la collaborazione e la partecipazione dei diversi Uffici
Comunali, nel rispetto della pit recente normativa;

VISTO il D.L. n. 66 del 24/04/2014, convertito in Legge n. 89 del 23/06/2014 ed
il D.L. n. 90 del 24/06/2014;

RILEVATO che, con il presente atto, si intende procedere alla pfogmmmazicﬂe di
massima degli eventi estivi 2014, rimandando a successivo provvedimento la
definizione degli stessi e di eventuali altri eventi;

per la promozione turistica della nostra cittd e che alla realizzazione degli stesse
partecipano le diverse realta economiche presenti sul territorio comunale;

CONSIDERATO che a stagione turistica gid avviata, in attesa dell'approvazione
del Bilancio 2014, si rende necessario provvedere alla programmazione degli eventi
estivi 2014, sia organizzati direttamente dal Comune di Lavagna che da soggetti
diversi in collaborazione con |I' Amministrazione Comunale, secondo il calendario
allegato alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e sostanziale;

RILEVATO inoltre che, per le motivazioni sopradescritte occorre provvedere con
urgenza alla stampa del calendario degli eventi dell'estate 2014, con una
previsione di spesa di € 4.000,00, allaffidamento a ditte esterne dei servizi
necessari per gli eventi, quali montaggio palchi ed attrezzature diverse, con una



previsione di spesa di € 9.882,00, eventuali interventi tecnici imprevisti, *'égi,; K/
previsione di spesa di € 4.000,00, oneri SIAE con una previsione di spes@dué?;ﬁf
4.000,00;

organizzative, risultano necessarie le somme di seguito indicate:
Torta dei Fieschi € 45.000,00

Contributo al Circolo Culturale "Amici du Brunzin" per eventi estivi al Giardino
della Torre del Borgo, spettacoli teatrali Mercedes Martini e visite guidate alla

Torre del Borgo : € 5.000,00
Contributo al Corpo Bandistico "Citta di Lavagna” € 25.000,00
Contributo all' Associazione Culturale Macondo € 6.000,00
Contributo all' Associazione Culturale “Rapallo Musica" € 1.000,00

per Festival Organistico

Contributo al Circolo Filatelico Lavagnese € 500,00

Contributo al CIV Cavi Borgo € 4.000,00
Contributo al CIV Centro Storico di Lavagna € 10.250,00
Contributo al CIV Cavi Arenelle € 750,00
Contributo al CIV Lgvagna e il Porto A € 500,00
Contributo al CIV Sapore di Mare | € 300,00
Contributo alla Parrocchia di S.5tefano € 2.000,00
Contributo alla Parrocchia di N.S. Del Ponte € 2.000,00



Contributo alla Parrocchia di Cavi €

Contributo alla Parrocchia di S.Maria Madre Chiesa € 1000,00

Quota partecipazione Servizio Turistico Locale € 2.000,00
Serate d'Autore € 1.000,00

Stampa materiale promozionale € 4.000,00
Montaggio palchi ed attrezzature diverse € 9.882,00
Oneri STAE | € 400000
Spese eventuali per interventi tecnici imprevisti € 4.000,00
Per un 1‘@1;:3!3 di € 130.182,00

CONSIDERATO che la quantificazione delle spese & contenuta nei limiti della
disponibilita di bilancio cosi come ad oggi ripartito e che sara meglio definito in
sede di approvazione del Bilancio 2014;

DATO ATTO che L'Amministrazione Comunale intende realizzare gli eventi
programmati per |'estate 2014, rimandando a successivo provvedimento la
programmazione di quanto previsto fino alla fine dellanno, nel rispetto della
disponibilita del bilancio 2014, in fase di predisposizione;

VISTO il parere Corte dei Conti Liguria n. 11/2011 del 21/02/2011, che ammette
contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, di
promozione turistica che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della
collettivita amministrata, ossia le finalitd istituzionali dell'ente locale, non
configurabile come sponsorizzazioni;



VISTO dltresi il parere della Corte dei Conti della Sezione Regionale di Coitr

per la Lombardia 1075/2010 e della Corte dei Conti della Sezione Regiondle, di.: / 4

5
Z4

Controllo per le Marche 29/2011 che ribadisce l'ammissione di contribuzioni
pubbliche a sostegno di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti
dell'ente locale e nell'interesse della sua collettivita sulla scorta del principio di
sussidiarietda orizzontale ex art. 118, secondo comma della Costituzione:

CONSIDERATO che il parere sopraccitato riconosce alle suddette iniziative la
concretizzazione del principio di sussidiarietd orizzontale e la rappresentazione di
una modalita alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta
da parte dellamministrazione di erogare direttamente un servizio di utilita per la
collettivita;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n® 95, convertito in legge 7 agosto 2012 n° 135, art. 4,
comma 6, "A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui
allart. 1, comma 2, del decreto legislativa n° 165 del 2001 possono acquisire a
titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di
diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in
base a procedure previste dalla normativa nazionale in conformita con la disciplina
comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice
civile, che forniscono servizi a favore dellamministrazione stessa, anche a titolo
grafuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono
escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e
lalta formazione tecnologica e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei
servizi socio-assistenziali e dei beni ed attivita culturali, dellistruzione e della
formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000,
n® 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n° 266, le
organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n° 49, le
sportive dilettantistiche di cui allart. 90 della legge 27 dicembre 2002, n° 289,
nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti
territoriali e locali”;

DATO ATTO pertanto che, per le motivazioni sopra descritte, la concessione dei
diversi contributi non incorre nel divieto di sponsorizzazione di cui al D.L. 6 luglio

2012 n° 95, convertito in Legge 7 agosto 2012 n, 135;

RILEVATO che nelle more dell'approvazione del bilancio,ai sensi dell'art.163
commi 1 e 3 del D.lgsl.267/2000,& automaticamente autorizzato l'esercizio
provvisorio durante il quale gli enti locali possono effettuare per ciaseun



intervento,spese in misura non superiore mensilmente ad un d@diéesimtﬁ%
somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato;

DATO ATTO che nel caso specifico il bilancio a cui far riferimento & quello

dell'esercizio 2012, approvato con deliberazione consiliare n. 35 in data
27/08/2012; '

seguenti somme:

Cap. 2008 Iniziative in materia di comunicazione istituzionale € 10.000,00

Cap. 3410 "Iniziative culturali diverse” € 2.700,00
Cap. 3412 “Iniziative culturali: contributi” € 19.700,00
Cap. 3630 "Spese per Politiche giovanili e Informagiovani” € 3.000,00

Cap. 3463 “Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime celebrazione
manifestazione "Torta dei Fieschi" € 45.000,00

Cap. 3450 "Costituzione Sistema Turistico Locale" € 2.000,00
Cap. 3465 "Prestazioni di servizi per manifestazioni turistiche” € 8.000,00

Cap. 3465 "Prestazioni di servizi per manifestazioni turistiche” Settore Servizi
alle Imprese e al Territorio € 9.882,00

Cap. 3469 "Contributo al Corpo Bandistico Citta di Lavagna” € 18.000,00

Cap. 3468 "Contributi per feste patronali e promozione turistica della citta e del
territorio € 16.900,00

per un totale di € 135.182,00;



mmcb:hsma nellg prcgmmmazlsne di dare mandato a! Dlﬂgenfe del Sej‘(mm
Servizi alla Persona ed al Dirigente del Settore Servizi alle Imprese ed al
Territorio di impegnare, sui relativi capitoli di competenza, le somme necessarie
pér ia reaﬁzzaziaﬁe degli evenﬁ appramﬁ dande atto che, Tﬁaﬁandgsi di evenﬁ

mafum’hf

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di contributi a sostegno di
attivita culturali, ricreative, artistiche, turistiche, sportive produttive a rilevanza
sociale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°® 26 del 07/06/2000;

PRESO ATTO che l'art. 10 comma 4-quater D.L. 35/2013, cosi come modificato
dalla legge di conversione n. 64/2013, ha prorogato al 30/9/2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;

combinato dlspcstc deu commi 1 e 3 de"ar"r 163 del DLVQ n. 267/2000 e
automaticamente autorizzato I'esercizio provvisorio, durante il quale gli Enti Locali
possono effettuare spese, per ciascun intervento, in misura non superiore
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nellultimo bilancio
definitivamente approvato e che pertanto si rende necessario provvedere
all'assunzione degli impegni di spesa nel rispetto di tale norma;

DATO ATTO che, nel caso specifico, il Bilancio a cui fare riferimento & quello
dell'esercizio 2012, approvato con deliberazione consiliare n. 35 in data
27/08/2012;

pareri, ai sensi dellart. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
ss.mm.ii., seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore de: Servizi Amministrativi di Staff
e alla Persona, Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarita tecnica attestante la
regolaritd e la correttezza dell'azione amministrativa in data 02/07/2014;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alle Imprese ed al Territorio
Ing. Renato Cogorno in ordine alla regolarita tecnica attestante la regolarita e la
correttezza dell'azione amministrativa in data 03/07/2014;

- parer‘e favarevale del Dirigen’fe del Ccr‘pﬂ di Palizia Municipaie Be’r'r ngic

DATO ATTO, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei

deil azione ammmlsfmﬂva in data OE/D?/ 2014,
- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi
Dott. ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarita contabile in data 02/07/2014;



o

RILEVATO che listruttoria del presente atto & stata svolta dal Eespcnsabi;l de
Procedimento Sig.ra Patrizia Oliveri;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;

All'unanimita dei voti, palesemente espressi
DELIBERA
1) di approvare la programmazione degli eventi estivi 2014 organizzati nel Comune

di Lavagna, secondo il calendario di massima allegato alla presente deliberazione
che ne fa parte integrante e sostanziale;

H

2) di dare atto che, per gli eventi programmati e per le conseguenti spese
organizzative, risultano necessarie le somme di seguito indicate:

Torta dei Fieschi € 45.000,00

Contributo al Circolo Culturale "Amici du Brunzin” per eventi estivi al Giardino
della Torre del Borgo, spettacoli teatrali Mercedes Martini e visite guidate alla

Torre del Borgo € 5.000,00
Contributo al Corpo Bandistico "Citta di Lavagna” € 25.000,00
Contributo all' Associazione Culturale Macondo € 6.000,00

Contributo all'Associazione Culturale "Rapallo Musica” per Festival Organistico

€ 1.000,00
Contributo al Circolo Filatelico Lavagnese € 500,00
Contributo al CIV Cavi Borgo € 4.000,00
Contributo al CIV Centro Storico di Lavagna € 10.250,00

%
il



Contributo al CIV Cavi Arenelle

Contributo al CIV Lavagna e il Porto

Contributo al CIV Sapore di Mare

Contributo alla Parrocchia di S.Stefano

Contributo alla Parrocchia di N.S. Del Ponte

Contributo alla Parrocchia di Cavi

Contributo alla Parrocchia di S.Maria Madre Chiesa

Quota partecipazione Servizio Turistico Locale

Serate d'Autore

Stampa materiale promozionale

Montaggio palchi ed attrezzature diverse

Oneri STAE

Spese eventuali per interventi tecnici imprevisti

Per un totale di

€

2.000,00

2.000,00

2.000,00

1.000,00

2.000,00

1.000,00

4.000,00

9.882,00

4.000,00

4.000,00

€ 130.182,00

L
VA,
N

3) di dare atto che eventuali integrazioni e/o modifiche al calendario degli
eventi saranno approvati con successivo atto deliberativo, successivamente



all'approvazione del bilancio 2014 e nei limiti delle disponibilita dell 4Te
bilancio;

4) di dare altresi atto che le somme necessarie risultano stanziata nel bilancio
pluriennale 2013-2015 approvato con deliberazione consiliare n. 29 in data
5/8/2013, e riclassificato in applicazione del DPCM 28/12/2011, con
delibera dei Giunta comunale n.155 del 30/12/2013 trasmessa al Tesoriere
in data 10/1/2014;

5) di dare mandato ai Dirigenti competenti di impegnare le somme necessarie
per la realizzazione degli eventi approvati, dando atto che, trattandosi di
eventi estivi, limitati nel tempo, si prescinde dal rispetto del limite dei
dodicesimi maturati;

6) di dare altresi atto che sono previste, vista I'impossibilita di provvedere con
personale interno, le spese per servizi necessari alla realizzazione delle
iniziative a diretta gestione dell'Ente, per il montaggio e smontaggio palchi e
movimentazione sedie, che saranno quantificate dal competente ufficio nel
caso di effettiva organizzazione dell'evento, dando atto che verranno
rispeﬁafe le norme di cui al R.D. n° 773 del 18/06/1931 e successivo D.P.R.
n® 311 del 28/05/2001 relative allo svolgimento di pubblici Speﬂacoh ed al
parere della Commissione Comunale all'uopo nominata;

7) di disporre che per futti gli eventi previsti venga concessa la piti ampia
collaborazione degli uffici per lo svolgimento degli stessi;

8) di dare atto che la responsabilita e la titolarita degli eventi rimane in capo
ai soggetti richiedenti;

9) di dar‘e manda‘ra *gli uffici Teanici di caﬁcardare e pﬁagrammare

smen’raggm dellg sfruﬁure

1(’3) di dar‘e atto che le esenzioni ed agevolazioni tributarie sono previste sui
vigenti regolamenti comunali, mentre il supporto indiretto alle
manifestazioni (es. utilizzo di strutture ed attrezzature comunali) &
qualificabile come beneficio economico ai sensi del vigente Regolamento
disciplinante la concessione di contributi;

10



Tmpr-ese ed al Tgr‘rrrarlg al Dirigente del Cgr‘pa dl Polizia Mumc::pqle‘%g’d a .
Dirigente del Settore Servizi Finanziari per quanto di competenza; e

12) di dare atto che il Responsabile del Procedimento & la Sig.ra Patrizia
Oliveri la quale ha curato listruttoria ed & incaricato di ogni ulteriore atto
in esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dellart. 6 della Legge
07.08.1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante |'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;
All'unanimita dei voti, palesemente espressi;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267.

11



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Vice Segretario Generale

=g
: O 5
o

I

i sensi

La presente deliberazione & stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune

nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

Segretario Generale
(L. Cella)

12



